
Ls 1.003/902. We Lwowie, dnia 28. czerwca 1902.

Spra^Y ozdanie
Komisy! gminnej o przedłożeniu Wydziału krajowego w przedmiocie wcielenia 
gminy Załubińcze powiatu Nowosądeckiego do gminy miasta Nowego Sącza. 

W y s o k i  S e j m i e !

Terytoryum  m iasta Nowego Sącza przedzielone je s t literaln ie  gm iną wiejską 
Załubińcze na dwie części. Między Dunajcem  a rzeką K am ienicą, k tóra dc Dunajca 
w pada, leży m iasto Nowy Sącz, a właściwie g łiw n a  część tegoż , zachodnia; za
raz za K am ienicą zaś na wschód leży gm ina w iejska Załubińcze a za nią dopierc 
dalej na wschód leży przedm ieście Nowego S ącza , wschodnia część m iasta.

K to tego dokładnie nie zn a , ten idąc z m iasta na wschodnie przedm ieście, 
nie w ie , że szedł przez gminę Z ałubińcze, gm ina ta  ma bowiem w zupełności 
charak ter m ie jsk i, ma dużo domów m urow anych, dużo szynków , dużo ludności 
żydowskiej i dużo w niei mieszka robotników  i rzemieślników.

Że w tych  w arunkach w ykonyw anie przez m agistra t Nowego Sącza poli- 
cyi wszelkiego ro d z a ju , czy to policyi bezpieczeństw a, czy też policyi san itarnej, 
czy ogniowej, narażone jest na nadzw yczajne trudności a niekiedy sta je  się w prost 
n iew ykonalne, je s t  jasnem , jeżeli się zważy, że wszelkie jednostk i, m ające 
słuszne powody unikać organów policyi. chronią się do Z ałubińcza, że s tam tąd  
rozchodzi się po mieście mięso z bydła bitego bez żadnego dozoru w ete ry n ary j
nego , że tam  rozsiadły  się, przew ażeie najniższego rodzaju domy rozpusty , skąd 
sieją zarazę na całe m iasto , że stam tąd  zagraża m iastu  Nowy Sącz zawsze klęska 
pożaru a to- wszystko dlatego , że gminę Załubińcze nie posiada dostatecznych 
środkom m ate ry a ln y ch , aby utrzym ać potrzebną straż  policyjną.

by szkodliw ym , dla m ienia, zdrowia a naw et życia m ieszkańców
Nowego Sącza tudzież dla m oralności obu gm in stosunkom  tam ę po łożyć, uchw a
liła  R ada gm inna m iasta Nowego Sącza dnia 31. m arca 1898 w komplecie 30u na 
36 radnych  większością 27u głosów przeciw  3em, aby gm inę Załubińcze złączyć 
i  gm iną m iasta Nowego Sącza; na posiedzeniu z dnia 2. czerwca 1898 zaś potw ier
dziła  jeszcze raz  R ada gm inna w tym  samym komplecie powyższą uchw ałę z tern, 
ze gm inę Zpłubińcze p rze jm uje  do Związku m iasta Nowego Sącza bez żadnych 
zastrzi żeń co do m ają tku  , k tóre ono posiada.

9 ^  ^ego czasu pokutu je  ta  spraw a po rozmaitych, b iu rach  W ydziału  krajo 
wego i N am iestnictw a , by ła  ju ż  przedm iotem  uchw ały Komisy! adm inistracyjnej 
W ysokiego Sejm u, k tó ra  dnia 29. czerwca 1901. do Ls. 1^28/1901 uchw aliła zgo
dnie ze spraw ozdaniem  W ydziału  krajowego z dnia 6. listopada 1900 przedstaw ić 
W ysokiem u Sejmowi do uchw alenia ustaw ę o wcieleniu gm iny Załubińcze pow iatu 
Nowosądeckiego do gm iny m iasta  Nowego Sącza.

Gm ina Załubińcze nie zgadza, się na połączenie z m iastem  Nowym Sączem, 
gdyz R ada gm inna uchw ałą z dnia 5. m aja 1898 i z dnia 18. m arca 1900 odmó
w iła  tem u żądaniu Nowego Sącza.

imisya nie zapoznaje w praw dzie, że legalną reprezentacyą gm iny je s t 
R adu g m in n a , ale z drugiej strony nie może nie uw zględnić tego fa k tu , że w ię
kszość R ady  gm innej w Z ałubińczt stanow ią szyukarze i drobni przem ysłow cy, 
k tórzy  po połączę, in Załubińoza z Nowym Sączem obaw iają się ukrócenia swego, 
z przepisam i moralności nie bardzo zgodnego procederu.
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T e n  mniej zaś możemy to nozymó, że mamy przed sobą kilka petycyi mie
szkańców Załubińeza opatrzonych podpisami bardzo wielu właścicieli realności tak  
ehrześeiańskieh jak  i żydow skich, które właśn;e o połączenie z miastem Nowym 
Sączem proszą.

I  jest to bardzo natu iam e, że mieszkańcy Załubińeza, nie mający żadnych 
ubocznych wzglądów w tej sprawie na oku, żądają tego połączenia. Miasto Nowy 
Sącz ma czystego m ajątku gminnego wartości 1,275.131 K. oprócz samoistnego fun
duszu ubogich wartości 7b.000 K. i płaci tylko 15:% dodatków gm innych do bezpo
średnich podatków, podczas gdy gm ina Załubińcze nie ma oprócz dwóch obligaeyi 
wartości 200 K. żadnego m ajątku i płaci przecięeiowo 23% dodatków gm innych do 
bezpośrednich podatków

Nadto mieszkańcy teraźniejszej gm iny Załubińeza korzystaliby po połączeniu 
z Nowym Sączem z wszystkich urządzeń większego m iasta jak  opieki nad chorymi, 
ubogimi, korzystahoy z energiczniej wykonyw any policyi wszelkiego rodzaju, le 
pszego oświetlenia ulic a nadewszystko z nauki w szkołach m iejskich, obszerniej 
podawanej jak  w szkołach wiejskich, podczas gdy obecnie ma Nowy Sącz zupełne 
prawo do szkół swoimi funduszami utrzym ywanych wzbronić wstąnu dziatwie szkol
nej w Załubińczu.

W ydział powiatowy w Nowym Sączu nie widzi wprawdzie tych wszystkich 
korzyści, powyżej przytoczonych, jakie dla gm iny Załubińeza z połączenia z mia
stem Nowym Sączem w ynikną, i widzi tylko to , że miasto Nowy Sącz niema już 
w obecnych warunkach dostatecznych organów policyjnych a po przyłączeniu doń 
gm iny Załubińcze stosunki te jeszcze się pogorszą. Komisya sądzi jednak i ma na 
dziQję, że W ydział powiatowy w Nowym Sączu spełni w zupełnośoi obowiązek na 
nim na mocy ustaw}7 o reprezentac}i powiatowej ciążący i dopilnuje tego , aby m ia
sto Nowy Sącz po przyłączeniu doń gminy Załubińcze miało dostateczną ilość straży 
policyjnej, aby mogło i nową swą dzielnicą otoczyć opieką, a  wrazie potrzeby zażąda 
w tym  wzglądzie pomocy W ydziału krajowego.

Komisya. nie może zataić W ysokiemu Sejmowi, że są i przeciwne petycye 
mieszkańców gminy Załubińcze ze sfer, z których większość Rady gm innej była 
przeciwną połączeniu z Nowym Sączeni i petycye właścicieli m ajątków tabularnych 
w gminie katastralnej Załubińcze położonych.

Jakim ’ argum entam i jednak walczą petenci, może W ysokiemu Sejmowi jako 
dowód posłużyć fak t, że petenci tw ierdzą, że wskutek połączenia Załubińeza z No
wym Sączem będą oni opłacać wyższe podatki, podczas gdy powyżej wykazano, że 
właśnie Nowy Sącz ma mniejsze dodatki gminne jak  Załubińcze i że właściciele 
majętności tabularnych w Załubińczu stracą prawo głosowania w I. kuryi względnie 
swoj’e wirylne głosy z IY. kury i, chociaż prawa te nie mają nic wspólnego z ob 
sząrami dworskimi i me mogą im być odjęte przez wcielenie do gm iny miejskiej.

Gdy nadto miasto Nowyi-Sącz tylko ze względu na dobro publiczne przyłą
czenia doń Załubmeza żąda, bo nie tylko bierze na siebie stale większe wydatki 
ale i w pierwszych latach znaczne inwestycye będzie musiało na nową dzielnicę 
poczynić, przeto sądzi Kom isya, że sprawozdanie W ydziału krajowego żądające wy
dania ustawy o wcieleniu gm iny Załubińeza do Nowego Sącza na podstawie dru
giego ustępu §. 100. ustawy z dnia 13. marca 1889 Nr. 24. Dz. u. kr. jest w zu 
pełności uzasadnione.

Ponieważ jednak prawo propinacyi na terytoryum  miasta Nowego Sączą 
przysługuje miastu a na obszarze gm iny katastralnej Załubińcze c. k. galic. fundu
szowi propinacyjnem u, przeto w celu usunięcia na przyszłość wszelkich zatargów 
między miastem Nowym Sączem a :®. k. galic. funduszem propinacyjnym  postanowiła 
Komisya zaproponować W ysokiemu Sejmowi ja k o :

Art. III .
Rejony propinaeyjne miasta Nowego Sącza 7 gm iny Załubińcze pozostają 

nadal nie zmienione.
Komisya gminna wnosi tedy:
Wysoki Sejm raczy uchwalić załączony ■/. projekt ustawy o wcieleniu gminy 

Załubińcze do gm iny miasta Nowego Sącza.

Przewodniczący: Sprawozdawca:
A p o lin a ry  Jaw orski. Bujnow ski.



U S T A W A

z d n i a ...................................... wcielająca gminę Zalubińcze powiatu nowosądec
kiego do gminy miasta Nowego Sącza.

Zgodnie z uchw ałą Sejm u Mojego K rólestw a Galicyi i Lodom eryi z W iei- 
kiem Księstw em  Krakowskiem  rozporządzam , co następuje :

A rt. I.

Gm ina Z alub ińcze , pow iatu Nowosądeckiego wcieloną 
zostaje w m yśl §. 100. ust. z d. 13. m arca 1889 (Dz. ust. k ra j. 
Nr. 24) do gm iny m iasta  Nowego Sącza.

A rt. II.

M ajątek gm iny Zalubińcze w łączony zostaje do m ają tku  
gm iny Nowego Sącza. Gm ina Nowego Sącza przyjm uje na 
siebie w szystkie zobowiązania gm iny Zalubińcze.

A rt. III .

Rejony propinacyjne m iasta  Nowego Sącza i gm iny 
Zalubińcze pozostają nadal nie zmienione.

A lt. IV".

U staw a wchodzi w wykonanie z dniem jej ogłoszenia 
i w tym  - czasie będą obie reprezentacye gm iny rozw iązane, 
a tym czasow y zarząt złączonych gmin aż do przeprow adze
nia wyborów obejmie burm istrz  m iasta  Nowego S ącza , k tó 
rem u dodaną będzie tym czasow a R ada złożona z 6 członków, 
których c k. N am iestnictw o w porozum ieniu z W ydziałem  
krajow ym  ustanow i.

A rt. V.

W ykonanie tej ustaw y poruczam  mojemu M inistrowi 
spraw  w ew nętrznych.




